



### Indicação

Como parte da dietoterapia de portadores de Defeito do Ciclo da Ureia, nas versões de 0 a 12 meses e a partir de 1 ano.



### Dose Recomendada

De acordo com a condição clínica, necessidades nutricionais, idade e peso do paciente.



### Sugestão de Uso

Pode ser usado por via oral ou enteral (sonda). Lave as mãos, use utensílios limpos e esterilizados, limpe a embalagem. Prepare o produto com água filtrada e fervida e o utilize à temperatura ambiente em 2 horas. Sempre descarte o que não for consumido.



### Modo de Conservação

Conservar em local fresco e seco, ao abrigo da luz, calor e umidade. Após aberto, manter a embalagem bem fechada e consumir conforme orientação profissional.



### Precauções

Usar sob orientação do médico ou nutricionista.  
Não é para uso parenteral.

# GAN DCU

## DEFEITO DO CICLO DA UREIA



Fórmula metabólica em pó, sabor neutro.



**Solução nutricional especializada  
para Defeito do Ciclo da Ureia.**



# INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

DCU 0 a 12 meses | Porção: 100g de pó

| Componente                    | Valor   | Componente        | Valor  |
|-------------------------------|---------|-------------------|--------|
| Valor energético (kcal)       | 445     | Vitamina K (mg)   | 0,02   |
| Carboidratos (g)              | 55      | Vitamina C (mg)   | 62     |
| Proteínas (g)                 | 11      | Vitamina B1 (mg)  | 0,60   |
| L-Leucina (mg)                | 2.429,0 | Vitamina B2 (mg)  | 0,60   |
| L-Valina (mg)                 | 1.571,0 | Vitamina B3 (mg)  | 4,8    |
| L-Isoleucina (mg)             | 1.742,0 | Vitamina B5 (mg)  | 2,5    |
| L-Fenilalanina (mg)           | 871,0   | Vitamina B6 (mg)  | 0,5    |
| DL-Metionina (mg)             | 462,0   | Vitamina B7 (mg)  | 0,01   |
| L-Histidina (mg)              | 689,0   | Vitamina B9 (mg)  | 0,1    |
| L-Lisina (mg)                 | 1.782,0 | Vitamina B12 (mg) | 0,001  |
| L-Cistina (mg)                | 660,0   | Cálcio (mg)       | 506    |
| L-Treonina (mg)               | 1.359,0 | Cloreto (mg)      | 364    |
| L-Triptofano (mg)             | 456,0   | Cobre (mg)        | 0,5    |
| L-Tirosina (mg)               | 1.043,0 | Cromo (mg)        | 0,022  |
| Taurina (mg)                  | 66,0    | Ferro (mg)        | 4,3    |
| L-Carnitina (mg)              | 70,00   | Flúor (mg)        | 0      |
| Gorduras totais (g)           | 23,4    | Fósforo (mg)      | 341    |
| Gorduras saturadas (g)        | 3,60    | Iodo (mg)         | 0      |
| Gorduras trans (g)            | 0       | Magnésio (mg)     | 48     |
| Gorduras monoinsaturadas (g)  | 13,7    | Manganês (mg)     | 0,07   |
| Gorduras poli-insaturadas (g) | 6,1     | Molibdênio (mg)   | 0,037  |
| Fibras alimentares (g)        | 0       | Potássio (mg)     | 399    |
| Sódio (mg)                    | 260     | Selênio (mg)      | 0,022  |
| Vitamina A (mg)               | 0,45    | Zinco (mg)        | 5,2    |
| Vitamina D (mg)               | 0,005   | Colina (mg)       | 180    |
| Vitamina E (mg)               | 5,1     | Inositol (mg)     | 777,40 |

## Ingredientes

Ingredientes: Maltodextrina, óleo de canola, amido modificado, blend de aminoácidos livres, citrato de cálcio, fosfato de potássio, inositol, cloreto de sódio, bitartarato de colina, magnésio bisglicinato, fósforo quelato, vitamina C revestida, zinco bisglicinato, ferro quelato, vitamina E acetato, iodo quelato, vitamina b3 - niacina, molibdênio bisglicinato, vitamina A acetato, pantotenato de cálcio, cobre quelato, selênio glicinato, vitamina K2, vitamina B1 - tiamina, vitamina B2 - riboflavina, vitamina B6 - piridoxina, manganês bisglicinato, ácido fólico, vitamina B7 - biotina, vitamina D3 e vitamina B12 - cianocobalamina.

**ALÉRGICOS: PODE CONTER PEIXES, TRIGO, CENTEIO, CEVADA, AVEIA E SUAS ESTIRPES, CRUSTÁCEOS, AMENDOIM, SOJA, LEITE, AMÊNDOA, NOZES. CONTÉM GLÚTEN.**

# INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

DCU a partir de 1 ano | Porção: 100g de pó

| Componente                    | Valor  | Componente        | Valor   |
|-------------------------------|--------|-------------------|---------|
| Valor energético (kcal)       | 448    | Vitamina K (mg)   | 0,027   |
| Carboidratos (g)              | 57     | Vitamina C (mg)   | 117,14  |
| Proteínas (g)                 | 13,00  | Vitamina B1 (mg)  | 0,686   |
| L-Leucina (mg)                | 2,870  | Vitamina B2 (mg)  | 0,686   |
| L-Valina (mg)                 | 1,856  | Vitamina B3 (mg)  | 5,371   |
| L-Isoleucina (mg)             | 2,059  | Vitamina B5 (mg)  | 0,914   |
| L-Fenilalanina (mg)           | 1,029  | Vitamina B6 (mg)  | 4,571   |
| L-Treonina (mg)               | 1,607  | Vitamina B7 (mg)  | 0,007   |
| L-Tirosina (mg)               | 1,232  | Vitamina B9 (mg)  | 0,041   |
| DL-Metionina (mg)             | 0,546  | Vitamina B12 (mg) | 0,002   |
| L-Histidina (mg)              | 0,814  | Cálcio (mg)       | 182,468 |
| L-Lisina (mg)                 | 2,106  | Cloreto (mg)      | 314,897 |
| L-Cistina (mg)                | 0,780  | Cobre (mg)        | 0,457   |
| L-Triptofano (mg)             | 0,539  | Cromo (mg)        | 0,011   |
| Taurina (mg)                  | 0,078  | Ferro (mg)        | 2,746   |
| L-Carnitina (mg)              | 0,083  | Flúor (mg)        | 0       |
| Gorduras totais (g)           | 21     | Fósforo (mg)      | 140,880 |
| Gorduras saturadas (g)        | 3,3    | Iodo (mg)         | 0,314   |
| Gorduras trans (g)            | 0      | Magnésio (mg)     | 45,714  |
| Gorduras monoinsaturadas (g)  | 12,5   | Manganês (mg)     | 0,571   |
| Gorduras poli-insaturadas (g) | 5,6    | Molibdênio (mg)   | 0,103   |
| Fibras alimentares (g)        | 0      | Potássio (mg)     | 171,429 |
| Sódio (mg)                    | 130    | Selênio (mg)      | 0,018   |
| Vitamina A (mg)               | 0,206  | Zinco (mg)        | 2,514   |
| Vitamina D (mg)               | 0,003  | Colina (mg)       | 182,857 |
| Vitamina E (mg)               | 34,286 | Inositol (g)      | 31,714  |

## Ingredientes

Ingredientes: Maltodextrina, óleo de canola, blend de aminoácidos livres, amido modificado, fosfato de cálcio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, bitartarato de colina, magnésio bisglicinato, vitamina C, vitamina E acetato, inositol, bisglicinato de ferro, zinco bisglicinato, molibdênio bisglicinato, iodo quelado, ácido nicotínico, piridoxina, bisglicinato de cobre, vitamina K2, selênio glicinato, sulfato de manganês, vitamina A acetato, cromo quelado, pantotenato de cálcio, tiamina, riboflavina, ácido fólico, biotina, colecalciferol, cianocobalamina, aroma de baunilha, sucralose.

**ALÉRGICOS: PODE CONTER PEIXES, TRIGO, CENTEIO, CEVADA, AVEIA E SUAS ESTIRPES, CRUSTÁCEOS, AMENDOIM, SOJA, LEITE, AMÊNDOA, NOZES. CONTÉM GLÚTEN.**